[image: image1.png]* 28 D AgRIL 1992°

     PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIRINHO
CNPJ 26.042.515/0001-48

ADM: 2013 / 2016

PROJETO DE LEI Nº007/15
Institui o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias e dá outras providências.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em especial nos termos da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal, por seus representantes aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído no Município de Carneirinho, o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias, no valor de R$1.014,00 (mil e quatorze reais) mensais, para uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia do piso salarial previsto nesta Lei deverá ser integralmente dedicada a ações e serviços de promoção da saúde, vigilância epidemiológica e combate a endemias em prol das famílias e comunidades assistidas dentro deste Município.
Art. 3º - Esta Lei regulamenta no Município de Carneirinho a Lei Federal nº12.994 de 17 de junho de 2014.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 27 de fevereiro de 2015.

Willian Martins Maia

Prefeito Municipal

MENSAGEM Nº007/15
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

Estamos enviando a essa Casa o incluso Projeto de Lei que instituí no Município de Carneirinho, o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias.
Trata-se de importante projeto de lei, pois conforme dispõe o Art. 3º, regulamenta no Município de Carneirinho a Lei Federal nº12.994/2014, que fixou o piso destes servidores em R$1.014,00 (mil e quatorze reais).

Razão pela qual estamos solicitando a tramitação e consequente votação do presente Projeto em “regime especial de urgência” de conformidade com as normas que regem os trabalhos dessa Casa.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 27 de fevereiro de 2015.
Willian Martins Maia

Prefeito Municipal

________________________________________________________________________________________________________

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro – Carneirinho – MG – CEP: 38290-000

Site: www.carneirinho.mg.gov.br   - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218